(a) Falta segundo por descuido de Piferrer ó por omisión del código, como se lee en el también latín que posee el Archivo general de Mallorca, además del romanceado, que es exacta y auténtica copia sacada en 1267 de orden del mismo rey Conquistador y del infante D. Jaime su hijo, sobre el cual hice en 1850 el estudio del Repartimiento publicado en mi CONQUISTA DE MALLORCA. Sabido es que dicho reparto no se ultimó hasta 1.º de Julio de 1232, aunque en 10 de Octubre de 1230 se arregló ya lo concerniente á las cuarteradas.

molendina: y continúan las caballerías dadas á las ciudades y villas, y á algunos particulares. A Barcelona le tocaron 877; á los de Marsella 636; á los de Tarragona 363.—Fol. 16. Liber quarterarum.—Dominus Jacobus, Aragonum rex, de consilio et assensu et expressa licentia populatorum civitatis et insule Maiorice, mandavit quod omnes campos sub rego uno qui regari possent in circuitu ipsius civitatis, qui contigerant partem regis, assignarent subscripti probi viri ad ortos faciendo certis populatoribus, qui vellent et jurarent facere habitationem continuam in insula Majorice in portione ipsius regis, et ab instanti festo natalis Domini usque ad annum integrum non venderent nec impignorarent acaptatores illos campos ortos, et hoc fieret non obstante donatione vel alia alienatione regis vel assignatione per caballerias aliquibus de villis. Actum VI idus octobris, anno Domini MCC tricessimo.—Subscripti XIIIII probi viri per manum domini Regis fuerunt jurati distribuere quarteratas ad ortos secundum honestatem personarum, digniori tamen persone ultra unam quarteramat nullatenus assignarent: Durandus Coq, Guillelmus Dezcamp; de Barchinona.—Petrus de Montroig, Guillelmus Ponci; de Tarrachona.—Raimundus de Conillibus, Bernardus de Puculul; de Tortosa.—Baldovi Gombert, Hug Rotlan; de Marsilia.—En Prohetus, Petrus Scriptor; Lérida.—Petrus Bar, Petrus Serce (ó Serra) de Monpesler.—Berengarius Metge, frater ejus Antonius; Girona.—Durandus Coq et Petrus de Montroig et Petrus Johannis scriptor baljulus de Sixneu et Petrus de Oscha mensurator salieron á medir los campos indicados: Predictus autem Petrus de Oscha portabat secum cordam mensuratrix... XL bracias, et ut dicebat erat de brachiis domini regis predicti. Est autem quarterata quantitas terre quadrata habens quator latera equalia de XL brachiis.—Muchos de esos campos habían tenido dueños, que tal vez perecieron en la peste, ó se volvieron á Cataluña. En el foleo 17 vuelto se lee sobre las confrontaciones del campo que fué de Rabasa: ab aquilone, cum arcubus quasi lapidibus brevibus de aqueductu etc. Total 261 cuarteradas y 3 cuarterones.—Fol. 19. Noticia est hec honorum, casarum, hereditarum, furnorum et operatoriorum domino infanti et suis specialiter assignatorum in insula Majorice. En el término de la ciudad 7 rahales, ó 25 yugadas. En el de Inca 9 entre rahales y alquerías, ó 46 yugadas. En el de Pollensa 21 entre rahales y alquerías, ó 80 yugadas. En el de Sixneu 8 entre rahales y alquerías, ó 63 yugadas. En el de Petra 12 entre rahales y alquerías, ó 65 yugadas. En el de Jartán (Artá) 10 alquerías, ó 55 yugadas. En el de Montueri 12 entre rahales y alquerías, ó 41 yugadas. En las montañas 19 entre rahales y alquerías, ó 81 yugadas.—Fol. 21. Isti sunt molendini de partita regis in insula Maiorice, et primo in termino civitatis; primo in cequia de Canet, que transit per civitatem... 13: en la cequia de Ayn Alemir 4: en el arroyo, qui dicitur arabice Alurret, 8, y 6 de sangre ó caballerías. En el término de Inca 15; en el de Pollensa in rivo Baralhan sunt IV albergs, in quibus sunt XIIIII molini, de quibus habet rex medietatem: en el de Artá 10: en el de Petra 4: en el de Montueri 1: en las montañas 8.—Fol. 22. Istos furnos habet dominus rex pro partita sua in civitate Majoricarum: 20.—Fol. 23 Isti sunt ortos regis in civitate: 6. En el mismo foleo: Sunt et duo balnea... Ista sunt albergs electa precipua vel casas de partita domini regis in civitate Majorice, et fuerunt XV, et primo in Almudayna sunt V albergs electa. Item in Almudayna ista et tot sunt hospitria regis: de porta Ferrea supra palacii domini usque ad portam Cathenarum sunt XXI hos-

pitia.—Fol. 25. Petrus igitur de Oscha per funiculum suum continentem XX brachias de brachio domini Jacobi regis Aragonie, vel XXII brachias de brachio Nunonis vel mediocris hominis, etc.—Fol. 27. Sigue la relación de la parte que en toda la isla tuvo el rey, y de lo que á título de caballerías dió á los Templarios, al paborde de Tarragona, y á las ciudades y villas. Fol. 46. Elec- te fuerunt in civitate Maiorice de communi consensu domini regis et omnium nobilium XXX domus, de quibus dominus rex habuit pro parte sua XV domos (véase arriba), quas divisit cum suis militibus et hominibus secundum arbitrium sue voluntatis. Vienen en seguida los nombres de las casas y de los sujetos á quienes se dieron.—Fol. 48. De facto divisionis civitatis. Prima divisio sive principium prime divisionis de partita civitatis Maiorice infra murum civitatis: et fuit divisa per VIII partes, que partes sic fuerunt divise, videlicet: quod de illis predictis VIII partibus continguerunt IIII partes domino regi pro parte sua. —Sigue la demarcación de cada una de estas cuatro, que juntas comprendían 1482 casas pobladas, 494 inhabitadas, 24 hornos, 17 huertos y 320 obradores ó tiendas.—Fol. 49. Enumeración de las 30 casas escogidas (véase arriba), en cuyo fin se lee: Et V balnea de villa, quorum unum vocatur balneum de la Real, et secundum balneum de Albaniera, et tertium balneum de la Costa, et quartum balneum Salsum, quintum balneum del Alfadem; et ex istis V. balneis duo continguerunt in parte domini regis, videlicet, balneum de la Real et balneum de la Baniera, etc.—Fol. 50. Et sunt in partita domini regis CCC XXI operatoria (más abajo dice 320) videlicet in illa medietate que sibi contingit pro parte: et sunt in partita domini regis XXVII operatoria inter carnifices et vendidores de oleribus; et in vendoribus veteribus de oleribus XVII operatoria; et sunt XXV operatoria illa quibus carbo vendebatur, et operabatur argentum; et in foro quo vendebant avarchas et spartum et ferramenta erant XLVI operatoria... Et ista CCCXX operatoria fuerunt in tribus partibus divisa, et una pars ex istis tribus fuit divisa in duabus partibus, et una ex istis duabus contingit fratribus Templi et suis porcionariis (*Moncada, Alamany y Claramunt*), et alia remansit cum predictis duabus partibus domino regi etc. Siguen las tiendas que el rey dió á varios particulares y á las ciudades y villas. Et contingit domino regi et suis porcionariis de domibus de Almudayna LXXXIX domus, et dicemus ubi sunt, etc. Fol. 52. Dedit dominus rex ex illa medietate hominibus Barchinone CCXXVI domus... A los de Tarragona 307; á los de Marsella 297; á los de Lérida 226: al paborde de Tarragona 61; y á los Templarios con sus porcioneros 389.—Fol. 53. Et contingit domino regi et suis porcionariis XXXIII furnos: le quedaron 18.—Fol. 55. De molendinis... et sunt hec molendina in cequiam de Ayn Alamir, et in cequiam de Caneto, et in rivo d'Agadil; et fuerunt numerata hec molendina, et fuit numerus eorum LIII... Hec omnia... dividuntur in duabus partibus, quarum partium una contingit ad partem domini regis cum suis porcionariis, que pars fuit XXVI. Dió tres á los Templarios y porcioneros de estos, y otro al paborde.—Fol. 57. Quedaron 27: Et de istis XXVII molendinis fuerunt facte IIII partes, que divise fuerunt per magnates: 7 á Don Nuño, 7 al obispo de Barcelona y sus porcioneros, 6 al conde de Ampurias, 7 al Moncada y porcioneros. Sigue el reparto del terreno inmediato á la ciudad: mitad para el rey, y la otra mitad en cuatro partes á los cuatro magnates susodichos.—Casi todos los nombres de las calles, casas, alquerías, rahales y tierras son árabes.